Deus. O. M. requireret & Epist. 3.53. responderet: *Cornu nostrum nibil dignius perficere potest, quād ut ei se (totum) restituat; à quo factum est: & hoc à nobis Dominus requirit, dicens: Fili ð mihi cor tuum.* Verū Doctor mellitus quid est cor suum totum Deo soli tradere? Responder ibidem: *Tum si quidem cor Deo datur (totum soli) quando omnis cogitatio terminatur in Deum, gyratur & reficitur super eum; & nihil vult penitus possidente prater eum.* Nos Dilectissimi, in prima votorum oblatione; cornu nostrum Deo totum obtulimus, etimque in finem reliquimus omnia; ut omnis cogitatio nostra terminaretur & gyaratetur in Deum, nihilque in mundo possideremus prater eum. Jam tamen succelus temporis accidit nonnunquam, ut donationis à nobis factæ ex parte obliviscamur, & nonnullum, in corde nostro, creature, locum assignemus, eamque amore inordinato complectamur: ea de causa, animum triduo recolligimus, cordis sinus excutimus, affectus & cogitationes examinamus, visuri, utrum etiamnum omnis cogitatio, omnis affectio, omnis amor nostre terminetur in solum Deum; ita ut nihil penitus, prater eum possidere cupiamus: et si forte deprehenderimus, quidquam aliud prater Deum, subintrasse, locumque licet exiguum, occupasse, ex templo, inde ejiciamus ac proscribamus. Ut verò negotium hoc generosius aggrediamus, ea qua nunc producemus, movere nos atque impellere valebunt.

1. *Cor nostrum nimis parvum est,*

deum & creatuam simul capere nequit: cōgitate amorem manum, inquit Augustinus, qua dum unum tenet & capie, alterum tenere & capere non posset, quia occupata est. Cor parvum est, ait Hugo L. 3. de anima, & magna cupit: rix ad unius milvi refectionem suffici posset, & totus mundus ei non sufficit: quid igitur frustra illud rebus parvis replere conatur? Solus Deus ei sufficit. Ille solus replere potest. Quid est: obsecro, res creata, Conditori comparata, nisi gutta ad fontem, atomus ad aërem, arena ad montem, nihil ad omnia? Ut quid ergo gravi corde diligimus vanitatem; & quantum mendacium.

2. *Cor nostrum nimis angustum est, Deum & creaturam simul non capiat: Coangustatum est stratum ait Isaias c. 28. adeoque alter decidat necesse est. Soli sponsio locus est, non alter: Solus sponsus caelestis, omni & solo amore tuo est dignissimus: Pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova, omnia pulchra, omnia bona eminentissimo modo in se complectens. O summa Bonitas! O infinita Majestas! quā fronte alium prater te, in corde meo, adest angusto, collocare audebo? Omnia corda hominum, qui fuerunt, sunt, & erunt, omnes voluntates Seraphinorum & Cherubinorum, ac reliquum spirituum beatorum non sufficiunt, ut in te uno occupentur; & ego pulsuum cor meum, alia re terrena occupabo: scilicet si aliud habeam in corde, prater te Deum, nec aliud plenè possideam, nec te Deum; si verò nihil habeam in corde prater te Deum, non tantum possideam*

te Deum meum; sed fruor Deo & omnibus, Deus meus & omnia?

Soli itaque tibi cor meumpateat, soli tibi amor & affectus consecratur; ut merito cordi meo inscribere valeam soli in signum sinceri amoris. Imitabor hac in parte Virginem beatissimam, Deim patrem, quæ cordi suo inscriperat soli, nulli creature aditum præbens: *Dilectus meus mibi & ego illi*; ac nulli alteri: corde, super omnia terrena instabilia, elevato: *Luna sub pedibus ejus*. Imitabor S. Paulum, qui inscriperat cordi suo, soli: *soli Deo, honor & gloria*, reliqua omnia arbitrabatur ut fieriora; quæ nemo nisi stultus cum gemmis & unionibus eadem includit capsula. Imitabor S. Ignatium, solum Dei amorem, desiderantem ac possidentem: *Amorem sui solum cum gratia tua mibi dona & dives sum satis*. Imitabor Xaverium Indorum Apostolum, amore Dei solius cor occupantem: *Amote, solam quia rex meus es, & solam quia Deus es*. Imitabor S. Thereliam, quæ soli cordi suo insculperat; ita ut nec iconem Christi Domini elegantiorem, paupertatis amore, retinere sustinuerit; ne solius Dei amor, vel minimum decederet.

II. Per votum castitatis, abjecimus voluptates carnis, ut totum amorem nostrum in Deum solum transferremus; nec in ullo delectationem quereremus; praterquam in uno Deo; atque ita cordi nostro interclusimus soli: & simul à grege bestiarum & jumentorum, ad Societatem Angelorum transivimus, ut non delectemur deinceps illis, in qui-

bus oblectantur bruta; sed iis, in quibus occupantur Angeli, scilicet solo Deo. S. Albertus M. in paradiso, 6. aliter, præcipuum castitatis conservativum esse delectari in Domino; sic enim omnia vita vilescunt; nam gravata spiritu despice omnis caro. Unde S. Gregorius L. 18. Moralium c. 61. *Estè quidem sine delectatione, anima non potest, aut enim delectatur in infinis aut summis; & quanto altiori studio exercetur ad summam, tanto majori fastidio, torpescit ad infima: quantoque acriori curâ inardescit in infinis, tanto dannabilius frigescit à summis. Qui ergo vult delectari in solo Deo, omnes istas oblectationes à se rejicit; non tantum quæ sunt contra castitatem; sed etiam contra temperantiam: atque ita cordi suo inscribat soli*

Eapropter D. Augustinus L. 50. Homiliarum hom. 15. omnium sensuum custodiam vehementer commendat. Si virginitatem, ait, integrum servare desideras, quantum potes, observa blandimenta draconizne forte si incautus fueris, quinque sensus, qui in te sunt, quasi quinque virginis, permittas à serpente corrampi. Quicquid enim pulchritudinibus rursum auditus, quicquid lenocinatur odoratus; quicquid multo sit attacca, in his omnibus, si incautus fueris, surrepentibus concupiscentia malit, anima virginitatem corrumpi permittimus & impletur illud, quod per Jeremiam dicitur est: *Intravit mors per fenestræ*. Idoneas claudantur creatis, soli Deo pateant.

Quare 1. Vixi nostro inscribamus soli: ut nihil videamus, quod anima

II.
Perfecta
castitas.

Anima noceat, exemplo nostri piissimi Fratris Alphonsi Roderiquez, & aliorum complurium: qui sedis pe- pigere cum oculis, ut intra annos plu- rimos, feminam non intuerentur. 2. In gultu quoque scribam soli. *Ante omnia*, inquit S. Basilius, *adversus gustum Virgo*, tot à intentione pugnabit, fontesque voluptatum ventris & impudicitie somni- tum, inde manantium, à principio, casti- tatis studio, siccabit, Virginem enim esse & gustum Virginis convenit, nullique suaviter oblectandi illecebria obnoxium. Lib. de Virg. Præluxere nobis S. Ignatius, S. Franciscus Borgias, P. Bernardus Col- nago, P. Franciscus Regis, S. Franciscus, S. Clara, qui gustum amaritie ca- stigantes, in solo Deo gustum ac dele- statationem quarebant. 3. Auditui etiam & odoratu inscribendum, soli. Sed vel maximè tactui, ex mente S. Basili, sensuum omnium perniciissimo, & sevissimè blandienti. Bonum est mulie- rem non tangere, ait Apóstolus: malum ergo tangere, infert S. Hieronymus: nihil enim bono contrarium est nisi malum: Quamvis enim bona sit terra, bona quoque sit pluvia, tamen ex earum mixtione luctum efficitur: pati modo eti bona sit manus viri, bona quoque manus feminæ, ex contactu tamen illa- rum, nonnunquam lutofa cogitatio vel affectio generatur: etenim qui tangit picem, manum utique sordidabit. Soli igitur, inscribamus sensibus & castimo- nia tuta erit: ut enim verè ait S. Laurent. Julianianus in ligno vitæ c. 5. de conti- nentia: Custodia sensuum pudicitia servat, & violatio castitatis est sensuum curiositas.

III. Denique voluntati etiam no- stræ, quam propter obedientia votum, Deo obtulimus, inscribendum est soli: ut ni- mirum omne illud & solum velimus ac desideremus, quod vult Deus & Su- perior, Dei locum tenens; omne & solum nolumus, quod Deus ac Superior non vult. S. Ignatius suos vult voluntatem propriam exuere, ut divinam induant. Nisi enim id præstems, & vel in unico, voluntati & voluptati propria adhuc rescamus liberè evolare & perfectionis apicem attingere nequibimus: Similes enim erimus passeribus, quos pueri fili ligatos tenent, qui emissi se liberos au- tumant, alacréaque ad funiculi spatium provolant; sed mox miserè decidunt. Elias raptus in cœlum pallium reliquit: neque religiosus tutò ad vitam cele- stem evolabit, nisi propria voluntatis pallium reliquerit; rescindat ergo omnia, dimittat omnia, soli Deo se conser- ceret & permittat, non est liber carnis, quod longam catenam habeat, eti per intervallum ludat; rumpenda est om- nis catena; ut ad Deum liberè evolare, illique soli integrè inhærere liceat: & si quod fortasse filum voluntatis propriae, aut affectionis inordinatae, constrictum teneat, hác renovatione præcidere al- labore.

Quæ cùm ita sint, infinitis summis que Dei in nos beneficiis gratum animum rependamus; nos totos ei penitus devoteamus; atque in primis cor no- strum ei consecremus & per votorum oblationem ac renovationem in holocau- stum perfectum offeramus: ac pri- mò quidem relictis, abscessis & contemptis omnibus terrenis bonis, cordi

Ss. 2 nostro,

nostro, soli inscribamus, omnem amorem a terrenis avulsum in Deum unum transferendo. Deinde omnibus carnalibus, & inordinatis sensuum voluptatibus abscessis, cor soli Deo, ejusque gustui ac oblationi transcribamus. Deinde amori proprio, voluntatiique, quæ Deo, aut Superioribus discordet, penitus renunciemus; & illi quodque soli insculpamus, nimur soli Deo deinceps obtemperaturæ. Quod si quid difficultatis occurrit, strenuè id perrumpanmus. Fertur thesaurorum genus esse, quod sub magico artificio, ab horribili-

bus spectris ac manibus custodiatur, at si quis audeat solum, spectacula illa subito evanescant ac facessant; nec unquam amplius compareant, atque ita securè thesauris istis frui liceat. Ita nobis, non majore labore opus est, quam animo; fortiter duntaxat, audemus, & rem aggrediamur, ac fugatis repente difficultatum spectris, spiritualibus thesauris potiemur, & absque magna molestia, arcana vita spiritualis dulcedine perfue-

mur,

INDEX